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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je zhodnocení rozsáhlého artefaktuálního souboru,

získaného v rámci záchranného archeologického výzkumu na Pražském předměstí v Českých

Budějovicích v roce 1995. V práci jsou dále shrnuty dějiny osídlení, historické souvislosti

založení královského města Českých Budějovic, urbanismus, údaje týkající se zdejšího

předměstí a místní hrnčířské výroby, okolnosti archeologického výzkumu a popis nálezových

situací.
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Abstract:

The content of this thesis is to evaluate the extensive artifact of the current file,

obtained within the rescue archaeological research in the Prague suburb in České Budějovice

in 1995. The thesis also summarizes the history of the settlement, the historical context of the

establishment of the royal town České Budějovice, urbanism, information relating to the local

suburb and the local pottery production, the circumstances of the archaeological research and

the description of finding situations.
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1 Úvod

Předmětem práce je zhodnocení keramického souboru, získaného během

záchranného archeologického výzkumu na Mariánském náměstí při Pražské třídě v Českých

Budějovicích v roce 1995. Text obsahuje popisnou část, z rozsáhlé kresebné dokumentace, je

zde prezentována část artefaktuálního souboru, čítajícího řádově tisíce položek a

představujícího tak nejbohatší soubor českobudějovické keramiky pro 2. polovinu 14. a 15.

století. V práci jsou rovněž shrnuty sídelně historické souvislosti založení královského města

Českých Budějovic, urbanismus, výsledky archeologických výzkumů, historické a

kartografické údaje o Pražském předměstí, údaje o hrnčířích na základě pramenů berní povahy

pro přelom 14. a 15. století a nálezových situací v rámci archeologického výzkumu.
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2 Přírodní prostředí

České Budějovice se rozkládají při soutoku řek Vltavy a Malše v jihovýchodní části

geomorfologického celku Českobudějovické pánve. Tato tektonická sníženina, široká

přibližně 10 - 12 km je orientována ve směru severozápad - jihovýchod. Její dno má plochý,

mírně zvlněný reliéf a nadmořská výška se pohybuje mezi 380 až 410 m n. m. (střední výška

je 408 m n. m.). Celková rozloha pánve činí 640 km². Větším poklesem při kerném rozpadu

oblasti koncem pliocénu a počátkem pleistocénu je na severovýchodě, východě, a

jihovýchodě, v relativně nevelké vzdálenosti od města, oddělena výraznými zlomovými svahy

asymetrické hrásti lišovského prahu, jehož střední nadmořská výška činí 489,2 m n. m. (s

nejvyšším vrcholem Babou 583 m n. m). Hranice tvoří na jihu podhůří Novohradských hor, na

jihozápadě podhůří Šumavy - Blanský les, na západě prachatická pahorkatina a severní strana

je vymezena pahorkatinou vltavotýnskou a táborskou (Demek a kol. 1987).

Geologické podloží je tvořeno krystalickými horninami moldanubika. Půdní pokryv

tvoří oglejené půdy, což jsou většinou zajílené písky, jíly s příměsí písku nebo písčité

materiály s jílovitými proplástky (Chábera 1985, 198).

Na mapách a plánech z 18. století je v okolí města zachycena složitá hydrologická

situace v podobě četných slepých ramen obou řek. Oblast města má rovinný charakter (obr. 2,

3) a vyznačuje se vysokou hladinou spodních vod. Nadmořská výška v centru je 387 - 388 m

n. m. Klima je zde mírně teplé, mírně vlhké a s mírnou zimou. Dlouhodobý roční teplotní

průměr činí 8,1 ˚C, dlouhodobý roční průměrný úhrn srážek je 623 mm (Atlas 1971).

Původní rostlinná společenstva v okolí řek je možné charakterizovat jako

střemchovou doubravu a olšinu s ostřicí třeslicovitou, místy s mokřadními olšinami se

společenstvy rákosin a vysokých ostřic, ve větší vzdálenosti od vodních toků pak jako

bikovou a/nebo jedlovou doubravu (Neuhäuslová a kol. 2001).
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3 Sídelně historický vývoj oblasti do založení města Českých Budějovic

Tempo zasídlování jižních Čech v době tzv. vnitřní kolonizace bylo zřejmě mnohem

méně intenzivní, než v severozápadních, středních a východních Čechách. Písemné prameny

jsou pro tuto oblast poměrně skoupé až do poloviny 13. století. (Sláma 1967, 440 - 444,

Kuthan 1977, 14 – 16, Žemlička 1986, 10, 14 – 15). I poté však dovolují poznání

kolonizačních procesů pouze v hrubých obrysech. Torzovité jsou pak dosud i výsledky

archeologických výzkumů, jež poznatky o vývoji osídlení postupně doplňují (Militký –

Zavřel, 1998, 397 – 432; Čapek, L. 2010a, 82 - 133).

Správními a hospodářskými centry v jižní části Čech byly kastelánské hrady

v Chýnově, Práchni, Jindřichově Hradci a na protilehlých stranách českobudějovické pánve

pak v Doudlebech a Netolicích. První zmínka o dvou posledně zmiňovaných lokalitách se

váže k roku 981, kdy jsou označeny jako správní a pomezní slavníkovské hrady. Ohledně

jejich držby však panují pochybnosti a spíše uvažuje o správních centrech přemyslovských

(Sláma 1992, 173). Od druhé poloviny 12. století jsou k dispozici zmínky o tamních

kastelánech. Význam těchto spíše druhořadých středisek postupně upadá a po polovině 13.

století definitivně ztrácí svou funkci. Netolický správce je naposledy zmíněn roku 1253.

Později zdejší trhové místo přechází do majetku kláštera ve Zlaté Koruně a vzniká zde

poddanské městečko (Žemlička 1978, 574). Doudlebský kastelán je písemnými prameny

naposledy zmíněn roku 1243. Ve druhé polovině 13. století pak roli hospodářského centra

oblasti přejímají výhodněji situované královské České Budějovice (Žemlička 1978, 573 –

574).

V přímém protikladu postupně upadající zeměpanské moci byl v této oblasti

dynamický postup šlechtického rodu Vítkovců. Potomci prvního doloženého člena rodu Vítka

z Prčice, dělící se v polovině 13. století na řadu větví, vystupujících však vždy jednotně,

ovládali dlouhý pohraniční pás od Frymburku po Landštejn (Čechura 1984, 58).

Nejvýznamnějším členem rodu v té době byl Vok, zmíněný poprvé roku 1243

s přídomkem z Příběnic, roku 1250 se pak prvně píše jako Vok z Rožmberka. Za Václava I.

zastával na dvoře úřad komořího, za Přemysla Otakara II. byl postupně maršálkem českého

království, zemským soudcem v Horním Rakousku a nakonec zemským hejtmanem ve

Štýrsku, kde roku 1262 umírá (Kuthan 1993a, 13, 260 – 266).

Od počátku druhé poloviny 13. století se ze strany Vítkovců množí doklady o

kolonizační činnosti. Vokova pozornost se soustředila především na území na západ od

Vltavy, kde později vzniklo hospodářské zázemí zlatokorunského kláštera a pak do okolí
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upadajících zeměpanských správních center Netolic a Doudleb, kde je též doložena řada

statků jeho vazalů. Kolonizační aktivita v českobudějovické pánvi vyvrcholila vysazením

„Novum Forum“ při linecké cestě čtyři kilometry jižně od styku Vltavy s Malší. Tato lokace,

zaznamenaná poprvé roku 1262, navázala při svém vzniku na starší osadu Stradonice,

doloženou roku 1259 a kde je o dva roky později uveden trh. V případě nového sídliště se

patrně jednalo o pokus založit sídliště městského charakteru. Roku 1263 je zde doložen

rychtář. Tato nová lokace s pravidelným uspořádáním kolem nevelkého čtverhranného

náměstí, přisazená ke starší trhové osadě a s širším hospodářským zázemím v podobě řady

vesnic, byla nakonec Vokem v závěti z roku 1262 odkázána klášteru ve Vyšším Brodě, snad

z obavy z královského záboru, před nímž jí chtěl takto ochránit (Čechura 1984, 58 – 59).
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4 Založení královského města

V jižních Čechách navázal Přemysl Otakar II. intenzivním zakládáním klášterů,

hradů a měst na ne příliš rozsáhlé aktivity svého předchůdce Václava I. - Hirzův újezd a

patrně Velešín (Žemlička 2011, 362).

Zvláště zakládání měst věnoval král velkou pozornost. Navázal tím na své

předchůdce krále Přemysla Otakara I. a Václava I., za jejichž vlády se vytvářela tzv. nejstarší

vrstva měst, situovaných ovšem především na severní a jižní Moravě a v severozápadních

Čechách. Za Přemysla Otakara II. pak urbanizační proces nabyl na systematičnosti i dynamice


[…]


výzkumu, nebo studia srovnávacího. V navazujícím zpracování bude zapotřebí brát v potaz i

okolnosti, jež objektivně nepříznivým způsobem ovlivnily průběh výzkumu (Militký 1996, 4).

Optimistický způsob zpracování cílem není (Čapek 2010b, 239 – 260; 2010c).
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13 Závěr

Archeologický výzkum na Mariánském náměstí při Pražské třídě v Českých

Budějovicích je dosud ojedinělou sondou do prostoru zdejších předměstí. V prostoru

novostavby české spořitelny, kde byl proveden záchranný archeologický výzkum, byla

nálezová situace interpretována jako deponie odpadu v prostoru dvora hrnčířské usedlosti.

Stopy zástavby byly zachyceny pouze v podobě zbytku kamenného nároží a k němu přiložené

zídky na jižní straně zkoumané plochy. Snad právě tím směrem, na ploše poškozené

pozdějšími stavebními zásahy, se mohla původně nacházet ona hrnčířská usedlost (Militký

1996, 14). Získaný keramický soubor představuje jednolitý celek datovatelný do 2. poloviny

14. až 15. století (Militký 1996, 5 – 9, 13 – 17). Kromě toho se v tomto prostoru, k němuž se

první písemné zprávy vztahují ve 2. polovině 14. století, podařilo doložit osídlení již ve 13.

století (sonda 5, obj. 4/95).

Zdejší předměstské plochy byly v minulosti častokrát postiženy válečnými událostmi

a podobně jako u jiných rozvíjejících se měst ve značné míře i pozdější zástavbou při

rozšiřování měst v souvislosti s jejich demografickým růstem. Případy, kdy je možno zachytit

větší úseky později neporušené předměstské zástavby včetně prostorových vazeb, jako se to

podařilo v Sezimově Ústí, kde bylo v letech 1962 - 1988 prozkoumáno šestnáct z původně asi

dvaceti usedlostí, jež shořely 30. března 1420, jsou výjimečné (Richter – Krajíc, 2001; Krajíc

2003; 2008). Přesto se oproti původním předpokladům i zde dnes dají v rámci zpravidla

plošně omezených archeologických výzkumů nalézt neporušené a archeologicky hodnotné

terény. Vzhledem k výsledkům tohoto výzkumu je zapotřebí pozorněji sledovat i plochy vně

historického jádra města, v němž probíhá drtivá většina archeologických akcí.
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Obr. 1 – Půdorys Českých Budějovic se znázorněním městských čtvrtí
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Obr. 12 – První vojenské mapování z let 1764 - 1767

Obr. 13 – Hilldebrandova mapa z roku 1783

Obr. 14 – Průmět plánů stabilního katastru (1827) a současného plánu města – V. Storm

Obr. 15 - Mapa města s vyznačením plochy výzkumu

Obr. 16 – Půdorysné umístění zkoumaných ploch

Obr. 17 – Plocha výzkumu s označením sond

Obr. 18 – Půdorys sond s archeologickými situacemi

Obr. 19 – Sonda 4

Obr. 20 – Sonda 5

Obr. 21 – Sonda 6

Obr. 22 – Sonda 7 – půdorys

Obr. 23 – Sonda 7 - profily

Obr. 24 – Liniový výkop

Obr. 25 – Keramické plastiky

Obr. 26 – Keramické plastiky

Obr. 27 – Fotografie 1 plocha výzkumu

Fotografie 2 sonda 4

Obr. 28 – Fotografie 1 sonda 6

Fotografie 2 sonda 7

Obr. 29 – Okraj tuhové zásobnice s majuskulním zápisem

Obr. 30 – Miniaturní nádobky

68

Obr. 31 – Miniaturní nádobky

Obr. 32 – Torza nádob, sonda 5, kontext 5002

Obr. 33 – Torza nádob, sonda 5, 6, kontexty 5002, 5003, 5005, 6006

Obr. 34 – Torza nádob, sonda 6, kontext 6006

Obr. 35 – Lin. výkop, kontext č. 1003, č. s. 3304

Obr. 36 – Lin. výkop, kontext č. 1003, č. s. 3305

Obr. 37 – Lin. výkop, kontext č. 1004, č. s. 3307

Obr. 38 – Lin. výkop, kontext č. 1005, č. s. 3308, 3009, 3010

Obr. 39 – Lin. výkop, kontext č. 1006, č. s. 3311

Obr. 40 – Lin. výkop, kontext č. 1008, č. s. 3318

Obr. 41 – Lin. výkop, kontext č. 1008, č. s. 3321

Obr. 42 – Lin. výkop, kontext č. 1008, č. s. 3322

Obr. 43 – Lin. výkop, kontext č. 1009, č. s. 3323

Obr. 44 – Lin. výkop, kontext č. 1009, č. s. 3324

Obr. 45 – Lin. výkop, kontext č. 1009, č. s. 3325

Obr. 46 – Lin. výkop, kontext č. 1009, č. s. 3329

Obr. 47 – Lin. výkop, kontext č. 1009, č. s. 3332

Obr. 48 – Lin. výkop, kontext č. 1010, č. s. 3338, 3339

Obr. 49 – Lin. výkop, kontext č. 1010, č. s. 3340

Obr. 50 - Lin. výkop, kontext č. 2006, č. s. 3350

Obr. 51 – Sonda 3, kontext 3003, č. s. 3416

Obr. 52 – Sonda 3, kontext 3003, č. s. 3417

Obr. 53 – Sonda 5, kontext 5001, č. s. 3438

Obr. 54 – Sonda 5, kontext 5001, č. s. 3438

Obr. 55 – Sonda 7, kontext 7001, č. s. 3474

Obr. 56 – Sonda 7, kontext 7001, č. s. 3475

Obr. 57 – Sonda 7, kontext 7001, č. s. 3476

Obr. 58 – Sonda 7, kontext 7001, č. s. 3477

Obr. 59 – Sonda 7, kontext 7001, č. s. 3478