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Zadání diplomové práce Jana Elišky bezprostředně navazovalo na jeho práci bakalářskou,

která se zabývala částí archeologického výzkumu na Pražském předměstí v Českých

Budějovicích. Rozšířené zadání, stanovené pro práci diplomovou, jsme pokládali za vhodnou

cestu ke zhodnocení výzkumu, který v r. 1995 vedl Jiří Militký. Archeologie předměstí patří

k u nás dlouhodobě zanedbávaným kapitolám a od zhodnocení budějovického výzkumu bylo

možné očekávat aspoň dílčí příspěvek k této důležité problematice. Na druhé straně už

bakalářská práce ukazovala úskalí tohoto záměru. Spočívají jak v povaze záchranného

terénního výzkumu a ve snížené vypovídací hodnotě odkrytých situací a shromážděných

artefaktuálních souborů, tak v samotné podstatě úkolu, který klade specifické nároky, a

rozhodně přitom nevede k efektním výsledkům.

Úvodní kapitoly diplomové práce Jana Elišky seznamují s aktuálním stavem studia

středověkých Českých Budějovic. Zabývají se všemi poznávacími cestami, a bilancují proto

archeologické, historické a stavebně historické bádání. Tyto části jsou podány poučeným a

kultivovaným způsobem. (Úplně na okraj: o Jindřichově Hradci v raném středověku (str. 8)

nemáme žádné průkazné informace, zpráva o tamním hradišti patří dnes k „bájnému podání

starců“. Představa o kastelánském hradě v Hradci asi vstoupila do obecného povědomí (?),

postrádá však jakékoli opory).

Bilance archeologických výsledků z jádra Českých Budějovic obsahuje cennou

informaci o zahloubených suterénech nejstarších domů, zanikajících nejpozději v první třetině

14. stol. Tato informace vybízí k důkladnější pozornosti, svědčí totiž o tom, že v tehdejším

budějovickém jádru nebyla vysoká hladina spodní vody a jeho areál nezasahovaly běžné

výkyvy vodního režimu. České Budějovice podle tohoto ukazatele byly v podstatně odlišné

situaci než např. Uherské Hradiště (či dokonce Litovel).

Archeologický výzkum na Mariánském náměstí přinesl velké množství keramiky 2.

poloviny 14. - 15. stol., pocházející z hrnčířského střepiště. Diplomová práce přináší popis

terénních situací a příslušného keramického materiálu a připojuje dobře srozumitelnou

kresebnou dokumentaci. Zhodnocení tohoto materiálu však zůstalo velmi stručné, omezilo se

na dvě stránky povšechného textu. Tento výsledek není rozhodně úměrný námaze, která byla

při shromažďování výchozích dat vynaložena.

*

Text předkládaný Janem Eliškou obsahuje hodnotné části, které svědčí o orientaci

v řešené problematice. Předpokládané jádro práce, soustředěné na nálezy z hrnčířského

střepiště, však zůstalo velmi stručné a skutečný rozbor shromážděných artefaktů neobsahuje.

Především se zřetelem k úvodním kapitolám a s přihlédnutím k nesnadné povaze zadaného

úkolu doporučuji text předkládaný Janem Eliškou k příslušné obhajobě.
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